detti non è stato ammesso al terz'Ordine da Padri Minori Osservanti d'Araceli (se è vestito in Roma) nè dalli detti Religiosi, se è stato vestito in altri luoghi, non ardisca sotto la sudetta, ed altre pene più gravi di portar il loro Abito, nella forma prescritta, ma debba levarselo affatto, o farsi ammettere *servatis servandis* al terz'Ordine de' medesimi Religiosi nel detto Convento d'Araceli, li quali non li daranno l'Abito, se non li costa d'essere provvisto di Romitorio, come prescrive il loro Statuto.

II. Finalmente la Santità di Nostro Signore ordina, e premurosamente comanda, che nessuno Romito, tanto de' sudetti, quanto di qualsivoglia Ordine, e Istituto, vestito di qualsivoglia Abito, possa dimorar in Roma in case particolari, nè solo, nè accompagnato, e molto meno andar, questuando, sotto le sudette pene, ed anche dell'esiglio, e quelli, che vengono per visitare li luoghi Santi di quest'Alma Città, passati quei giorni, ne' quali sono albergati nella Santissima Trinità de' Pellegrini, e nell'Ospizio de' Romiti di Porta Angelica, debbano partire, e non fermarsi in casa particolare, nè questuare, sotto le medesime pene.

Dato in Roma dalla nostra solita Residenza questo di 26 Gennaro 1730.

P. CARD. VICARIO.

N. A. Canonico Cuggiò Segr.

De Eremitis, eorumque varis speciebus, si plura cupis, vide san. mem. Benedictum XIV. *De Synodo Diocesana*, lib. 6, tit. 3, num. 6.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(21. Vexatissima est questio, de qua agit auctor, n. 13, an Eremitæ qui nec Religionem professi, nec ulli adscripti Congregationi, habitum eremiticum ab Episcopo accipiunt, ejusdemque auctoritate servitio ad dicuntur alicujus Ecclesie, privilegiis gaudeant Fori, et Canonis? (22. Quantum ad privilegium Fori nullus dubito quin eo gaudeant. Ita præter allegatos ab Auctore ubi supra sentiunt Ansaldo, *de Jurisdiction*, part. 2, tit. 11, num. 24, et qui vel solus sufficit S. Mem. Benedictus XIV, *de Synodo Diocesana*, lib. 6, cap. 3, num. 6.

(23. Quod vero attinet ad privilegium Canonis, eo neutiquam gaudent.

(24. Sumus enim in materia odiosa et pœnali. Fit hinc ut privilegio hoc gaudere debeant Clerici, et Regulares, de quibus Canon loquitur, tum ii, qui posterioribus Canonibus pro Regularibus habentur, ut Conversi cap. *Non dubium*, et cap. *Parochi de Sent. excomm.*, tum Novitii, cap. *Religioso* § *Quamvis ead.* tit. in 6. (25. Sed Eremitæ, de quibus verba facimus, nec pro Clericis, nec pro Regularibus habiti aliquo Canone sunt. (26. Non est igitur, quod Canonis privilegio gaudere queant; ut videtur tenere Fagnan. ad cap. *Nullus*, n. 62, *de For. Competent.*